
Abstrakt 

 

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu sporu ohledně domácích porodů a diskursů s ním 

spojených. Možnost volby místa a průběhu porodu je českém prostředí stále velmi omezená a 

domácí porody jsou předmětem kontroverze mezi odbornou lékařskou veřejností a státními 

institucemi na straně jedné a porodními asistentkami, občanskými hnutími a angažujícími se matkami 

na straně druhé. Téma rozděluje laickou i odbornou veřejnost. Je nastolováno mimo jiné 

prostřednictvím diskursů, které odrážejí názory a stanoviska dvou znesvářených skupin – zastánců 

lékařsky vedeného porodu a stoupenců porodu přirozeného. V rámci mediálního zpravodajství lze 

identifikovat dva hlavní proudy diskursivní formace, rozptylu konceptů, tematických výběrů, objektů 

a modalit dospívání ke tvrzením – diskurs lékařský a diskurs přirozený. Kontroverze obou diskursů v 

českých médiích eskalovala kauzou s porodní asistentkou Ivanou Königsmarkovou, která v roce 2009 

asistovala u domácího porodu, který skončil tragicky – vážným poškozením a následnou smrtí dítěte. 

Právě na případu Ivany Königsmarkové a jeho prezentace v médiích ilustruji, jakým způsobem 

stoupenci obou soupeřících koncepcí konstruují diskursivní objekt (domácí porod), jaké prostředky 

využívají k produkci svých tvrzení, čím se ospravedlňují a legitimizují své jednání a jaké využívají 

strategie k prosazení svých idejí. Analyzovat budu články k danému tématu ve třech nejčtenějších 

českých „seriózních“ denících – Mladé Frontě Dnes, Právu a Lidových novinách. Pomocí koncepce 

režimů ospravedlňování Luca Boltanskiho dále ukážu, že se diskursy pohybují v odlišných 

hodnotových systémech a svá tvrzení podpírají pomocí jiných řádů hodnot. 


